
Pieredzes apmaiņa palīdz veidot jaunu audiogidu
par deportācijām

Lai  militārā  mantojuma  stāstus  padarītu  pieejamākus  un  interesantākus  dažādām
auditorijām, Cēsu novada pašvaldības pārstāvji kopā ar projekta partneriem Latvijā un
Igaunijā regulāri apmainās pieredzē un iepazīst dažādus digitālos risinājumus vēstures
izzināšanai.

Gūtā  pieredze  tiks  izmantota,  lai  Cēsu  novadā  izveidotu  jaunu  audiogidu  par
deportācijām, kas būs piemērots skolēnu auditorijai. Tā izstrādē izmantoti Melānijas
Vanagas  muzeja  materiāli.  Audiogida  mērķis  ir  palīdzēt  jauniešiem  un  citiem
interesentiem  caur  personiskiem  stāstiem  un  vēsturisko  kontekstu  labāk  izprast
deportēto cilvēku pieredzi, ikdienu un vērtības, ko viņi saglabāja arī ļoti sarežģītos
apstākļos.

Pieredzes  apmaiņa  projekta  partneru  vidū  šogad  notiek  regulāri.  Februārī
Ziemassvētku kauju muzejā notika mācības par to,  kā militārā mantojuma stāstus
padarīt  saistošākus  skolas  vecuma  jauniešiem.  Martā  partneri  piedalījās  militārā
mantojuma tūrisma konferencē Jūrmalā, kā arī iepazinās ar Saldus novada pašvaldības
izstrādāto paplašinātās realitātes lietotni.



Savukārt aprīļa beigās Tallinā tika iepazīts Igaunijas kara muzeja – ģenerāļa Laidonera
muzeja digitālais risinājums, kas palīdz militāro mantojumu iepazīt dažādās vietās visā
Igaunijā.  Tikšanās  laikā  projekta  partneri  prezentēja  paveikto,  dalījās  pieredzē  un
pārrunāja nākamos darba posmus.

Jaunais audiogids palīdzēs skolēniem vēstures notikumus iepazīt mūsdienīgā un vieglāk
uztveramā veidā, vienlaikus stiprinot izpratni par Latvijas vēsturi un deportāciju skarto
cilvēku pieredzi.

Aktivitātes  tiek  īstenotas  projekta  “Uzlabota  Latvijas-Igaunijas  militārā  mantojuma
tūrisma  produktu  pieejamība”  (MIL-HER  ACCESSIBLE)  ietvaros.  Projekta  mērķis  ir
padarīt  militārā  mantojuma  tūrisma  produktus  Latvijā  un  Igaunijā  pieejamākus
dažādām sociālajām grupām, izmantojot interaktīvus un digitālus formātus. Projekts
tiek  īstenots  ar  INTERREG  Igaunijas–Latvijas  pārrobežu  sadarbības  programmas
2021.–2027.  gadam  finansiālu  atbalstu.


